ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3736/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
avaliação e a melhoria da acústica do Consultório Médico 2 da Unidade Básica de Saúde
(UBS) do Cidade Nova I.

JUSTIFICATIVA:

A principal preocupação é a violação do sigilo profissional, que é um direito fundamental do
paciente. As informações de saúde são extremamente sensíveis e devem ser tratadas com a
máxima privacidade. Um consultório médico deve, por sua natureza, ser um ambiente de
discrição e segurança para o paciente, e a atual falta de isolamento acústico compromete
seriamente essa premissa básica.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​